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Senhor Presidente, “I:J\_Lf?:L.i\.-':n,_?.G_Fis.‘Sé_D_:ata:..@@, L3
{ oras. A a5 |
Senhores Vereadores, L . ottt A |

__FUNCIONARIO J
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| O Poder Executivo disponibiliza para apreciagio do Poder Legislativo,
requerendo carater de urgéncia, nos termos do art. 51, § 32 da Lei Orginica Municipal, o
projeto de lei que altera o art. 12 da Lei 4.492 de 05 de julho de 2022.
O art. 12 da Lei 4.492 de 05 de julho de 2022 vigora com a seguinte redacao:
“0 recurso financeiro repassado para o PMDDE - Programa Municipal Dinheiro Direto na
Escola ndo podera ser utilizado para pagamento de multas, impostos, servicos de contador,
aquisigdo de géneros alimenticios, medicamentos, combustivel, transporte, energia elétrica e
taxas de qualquer natureza”.
A necessidade de alteragdo, subtraindo “taxas de qualquer natureza” do art.
12 da referida Lei, se deve ao fato de a Prefeitura Municipal de Barra do Garcas niio encontrar
uma Instituicdo Bancaria que isentasse as contas das Associacdoes de Pais e Mestres dos
Centr(%s Municipais de Educagdo da cobranga de taxas para manuteng¢io de conta.
| Assim, com a proibi¢do da Lei 4.492 para o pagamento de taxas de qualquer
natureza, as Associagoes de Pais e Mestres dos Centros Municipais de Educacdo ndo
conseguem realizar a prestacao de contas dos repasses realizados pela Prefeitura Municipal,
haja vista que as institui¢des bancarias cobram tarifas e este valor é subtraido do valor do
repass‘e, havendo a necessidade de lanca-los no balancete.
| Diante do exposto, ficamos na expectativa da habitual compreensdo deste

Egrégio Poder Legislativo, contando com a apreciagdo e aprovagio do presente Projeto de Lei.

. Aprovado por Unanimidade
Atenciosamente, / s Vereadoreédprzsr?antsz
E in
W -1 emdiw
. %}4; LAy gousd
| ADILSON GONCALVES DE MACEDO h b0 e

S
: " o TGS
Prefeito Municipal ‘-x‘lf:\,\,;\\\?‘\;\a\'s\'\g
v0

CNPJ: 03.439.23;9/0001—50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centr
CEP: 78.600-%907 Barra do Garcas/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARGAS/MT

PROJETO DE LEI N® OQS DE 5,L. DE AGOSTO DE 2023.

S ————

e - ——
oo i
]

_*—'a\U{b‘u-)‘ O
?-\* A MUNIC ~\;_D;_‘_E”\P|‘""\'Jv‘- *'\‘;‘;23

U%'\! 026 _Fis32 éﬁn rz_é_".th_,____ i "Dé nova redagio ao artigo 12 da Lei 4.492 de 05
" Oheeose. | dejulho de 2022".

" S I

fL? C‘lullAR_L{juw.._m

R A A T AL

| O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, ESTADO DE MATO GROSSO,

Sr. ADILSON GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte lei:

™ Art. 12 O artigo 12 da Lei 4.492 de 05 de julho de 2022, passa a vigorar com
a seguinte redacgao:
“Art. 12. O recurso financeiro repassado para o PMDDE - Programa
Municipal Dinheiro Direto na Escola - ndo podera ser utilizado para
|
i pagamento de multas, impostos, servicos de contador, aquisicio de
' géneros alimenticios, medicamentos, combustivel, transporte e energia
elétrica.”
Art. 22 Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.
_—
Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT,D%J- de agosto de
2023.
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARGAS/MT

LEIN® 4.492 DE 05 DE JULHO DE 2022,
Projeto de Lei n2 118/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal,

“Dispde sobre o implantagdo do Programa

Municipal Dinheiro Direto no Escolo- PMDDE na

rede municipal de ensino de Barra do Gorgas-MT e
‘ dé‘outras providéncias”,

O Prefeito Mumcupal de Barra do Gargas Estado de Mato Grosso, Sr. ADILSON
GONCALVES DE MACEDO faz saber que a Camara Mumcipal aprovou e ele sanciona a seguinte
Lei: S : g s

0

f : dades Executoras —
UEx) das Unidades E 5, : Tegalizados, se ecessidade de convénio, ficando
o{a) Diretor{a) de s ‘ rdenador(a):de despesa.

instalagBes, f;su:éé da unid Jelescolar

5{'

- manutengao,mg,desenvolwmento do ensino, das atsvudades;‘ pedagoglcas e
educacionais, incluindo material esportivo;

Il - pagamento de despesas com regularizagdo de documentos das APMs.
IV - manutengdo e recuperagdo de carteiras escolares;
V- aquisicao de material e jogos pedagdgicos;

VI --assinaturas de periddicos e revistas voltados para o aperfeigoamento da

pratica pedagdgica;
-
@ ®- , © o
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

N b) Valor per caplta

VIl - gastos com atividades culturais e comemaorativas.

§ 12 O valor do repasse trimestral, concedido a Associa¢do de Pais e Mestres
{Unidade Executora — UEx) de cada unidade de ensino, sera definido conforme base de calculo a
seguir:

a) Valor Fixo:

Centro Municipal de'Educag’éo Bdsica com UEx - RS 6.000,00;

Centro Munucupal de Educagao Basuga lndlgena com UEx RS 6.000,00;
Centro Mumcnpal de Educac;ao lnfantij com YEX— RS 6. 000,00

A
s

Alunos de Centro_Mumccpébm S Educaqao Basica: com UEx RS 20,00;

Alunos_de Centro Mumcnpal de Edi “cagio Basica lndngqna com UEx RS 20,00;

Alun de Centro Mumclpai Qe'Educagao Infantil com! UEX 851120,00

§220] umq[pm poderd libefarrecurso, suplementar, por meio de Decreto, para
atender as r;eggssldades extraordindrias, asmunidades de ensino, desde que devidamente

it

fundamentadas eaprovada pela. Admimstragao Munccnpal

B

‘ Art. S" Os recurs S: estm}dos ‘ao PMDDE Programa Mumapal Dmheuro Direto
na Escola serﬁo hberados pela Secreta“' X*Muﬁlcnpal de Finangas, conforme cronograma definido
pelo Decreto de Regularizacio do PMDDE — Programa Municipal Dinheiro Direto na Escola.

Art. 62 A Secretaria Municipal de Educag3o publicara as quotas destinadas a cada
APM (Unidade Executora — UEXx) vinculado 3 cada Unidade Escolar.

Art. 72 O recurso financeiro liberado ficard disponivel as Associagdes de Pais e
Mestres {Unidades Executoras — UEx) das unidades escolares, através de conta especifica em
agencia bancaria para movimentacdo, de acordo com o plano de aplicagio devidamente

aprovado.
, ) , o ©
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT
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Art. 82 A Secretaria Municipal de Educagdo definird, anualmente, o per capita
aluno/ano, para efeito de repasse dos recursos financeiros, bem como as parcelas de repasse as
Associagbes de Pais e Mestres (Unidades Executoras — UEx), vinculados as Unidades Escolares.

Art. 9¢ A liberagdo dos recursos do PMDDE - Programa Municipal Dinheiro Direto
na Escola serd precedida de Nota de Empenho na dotacdo propria consignada nas seguintes
dotagoes orcamentarias (Orcamento vigente no ano de realizagao das despesas e condicionada
a existéncia de crédito orgamentdrio e dispanibilidade financeira):

Art. 10 A Secretaria Municipal de Finangas emitird, no ato da liberagdo do PMDDE
- Programa Municipal Dinheirc Direto na Escola, o documento chamado “Termo de
Compromisso” que sera assinado peio(a) Presidente da APM e pelo(a) Diretor(a) da Unidade
- Escolar, assumindo a responsabilidade pelo recebhimento do repasse e a consequente prestacdo
de contas.

“§ 12 Os critérios e onentat;oes para prestacdo de contas serdo definidos em
D9creto de Regulamentacdo, atendendo as necessndades contébeis e legais especaﬂcas O prazo
darx referida prestagdo de contas serd de 30 (trmta) dias apds a vngéncna do Termo de
Cmmprom iss0.” (Redagdo dada pela Emenda Madff‘catwa e Ad:twa n° 001/2&22}

§2°A prestacdo de contas de que trat
eﬁ,senual para liberac¢ao de novos’recut‘so' ‘fln el

§ SEA ﬁscafi_za'g:'éowaa aplicagdo dos recursos
Programa Municipal Dinheiro Direto na Escola serd de competéncia da Associagdo de Pais e
Mestres, do Conselho do Fundeb e,dosTéC;ﬁicé's da Secretaria Municipal de Educagdo e Finangas.

§ 4° Os valores aplicados indevidamente serdo rest_i_tui_:_:lés*p_,_ela Associagdo de Pais

o~ e Mestre e Gestores da escola (Unidade Executora — UEx) responsavel, no prazo de 5 (cinco) dias

Uteis, contados da data do recebimento da notificacdo, devidamente atualizados na forma dos
indices aplicdveis aos débitos para com a Fazenda Municipal, Estadual e Federal, na forma da
legislacdo vigente.

“§ 5° O Termo de Compromisso assinado por meio do Programa Municipal
Dinheiro Direto na Escola (PMDDE), nio podera ter vigéncia em 02 {dois) exercicios financeiros,
devendo coincidir com o ano civil contabil”. (Redacdo dada pela Emenda Modificativa e Aditiva n®
001/2022}

Art. 11 A aplicagdo dos recursos do PMDDE - Programa Municipal Dinheiro Direto
na Escola estd condicionada & obediéncia aos preceitos contidos nas Leis n.2 4.320/64, n.2
8.666/93, alterada pela Lei n.2 8.883/94 e seus modificativos.

Art. 12 O recurso financeiro repassado para o PMDDE - Programa Municipal
Dinheiro Direto na Escola ndo poderd ser utilizado para pagamento de multas, impostos, servicos

o ‘ ® = —0
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARGAS/MT

dé contador, aquisi¢do de géneros alimenticios, medicamentos, combustivel, transporte, energia
elétrica e taxas de qualquer natureza.

§ 12 O pagamento de pessoal serd permitido quando se tratar de prestagdo de
médo-de-obra esporadica e sem vinculo empregaticio.

Art.13 Serdo responsabilizados civilmente, penalmente e administrativamente
nos termos da legislacdo vigente, os membros da Associagdo de Pais e Mestre e Gestores Escola
(Unidade Executora - UEx) que autonzarerq deSpesas e efetuarem pagamentos indevidos.

Art. 14 0 Gestor responsével pela prestagao de contas, que permitir inserir

¥ ’“lecagéo d
1 COCHE
I - fverssial préstaean
Municipio. ‘ . R
e ; Art, :lﬁ Fsca o Poder Executlvo Municupal autonzado a abrir Credito Adicional
Especual destinado a cna;éo de rubrica or;amentana, ao qual serao alocados na Secretaria
Mumcipal de Educagﬁo, a ﬁm de subsidlar este pro;eto de Lel, cIassnﬁcada e codlﬁcada sob a
seguinte funcﬁo programatuca _ P ' *
| 05 SECRETARIA MUNICIPAL DEEﬂUCAcAo
003 - CONVENIOS E PROGRAMAS DA EDUCAGAO
| 12 - EDUCAGAO
365 - EDUCACAO INFANTIL
0104 - EDUCAGAO PARA TODOS COM QUALIDADE E DEMOCRATICA
2035 - DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DO PDDE - ED. INFANTIL
3.3.50.41.00 - CONTRIBUICOES
R$ 300.000,00
Fonte: 15510000000.
@ _ o , © . o
2 |
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68, PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARGAS/MT

Art. 18 O Credito aberto no Art.17, para cobertura, fonte de recursos Ordinarios
sera coberto por anulagdo total e/ou parcial da seguinte dotagdo, conforme preceitua Art.43,
inciso I1l, da lei 4.320/64.

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAQ

003 - CONVENIOS E PROGRAMAS DA EDUCACAO

12 - EDUCAGAQ

365 - EDUCAGAO INFANTIL

0104 - EDUCACAO PARA TODOS COM QUALIDADE E DEMOCRATICA
| 2035 - DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DO PDDE - ED. INFANTIL
‘ 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
| RS 50.000,00
| Fonte: 15510000000

i _Efeli’ﬁ-:'i': i AT

0s - SECRETARIAMUNIGPAL E EDUCA:;AO
003 - CONVENIOS E PROGRAMAS DA EDUCACAO
12 ~EDUCAGAO

365 - EDUCAGAO INFANTIL
0104 - EDUCAGAD PARA TODOS COM. QUALEDADEEDEMOCRATICA

2035 - DESENVOLVIMENTOD ATIVIDADES DE = ED. INFANTIL
3.3.90.39.00 - OUTROSSER 0S D TERCEIROS PESSOA JURIDICA
RS 50.000,00
Fonte: 15510000000;

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

002 - SECAO ADMINISTRATIVA ESCOLAR

12 - EDUCAGAD :

365 - EDUCACAO INFANTIL

0104 - EDUCACAD PARATODOS COM QUALIDADE E DEMOCRATICA
1016 - AQUISICAO DE EQUIP'E MAT PERM EDUCACAO
4.490.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
R$.200.000,00

Fonte: 15001001000.

“Art; 19 Esta Ieu entraré em wgor na data de sua publicagao revogadas as

disposigbes emn contrario.

Gabinete do Prefeito Municipa) de Barra do Gargas/MT, 05 de julho de 2022.

g
ADILSO/}(SN(;ALVES DE MACEDO

refeito Municipal
/

© L = O
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| Estado de Mato Grosso
fCimara Camara Municipal de Barra do Gargas

[Municipal o

DNTEnEIaem Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ARQUIVG

CERTIDAO

Certifico que apos pesquisa nos indices de Projetos, Leis Complementares
¢ Leis Ordinarias, ndo foram encontradas altera¢des correspondentes ao Projeto

16 Lein® 089 de 21 de agosto de 2023 de autoria do Poder Executivo Municipal

L &
(DA NOVA REDACAO AO ARTIGO 12 DA LEI N° 4.492 DE 05 DE JULHO DE 2022).

Barra do Gargas-MT, 30 de agosto de 2023

'M@, L/(/S)/Mwm

celi Cristina Esteves Barros
Portaria 050/2023
Chefe do Arquivo

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
i camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas. mt.leg.br



Estado de Mato Grosso
CAamara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Parecer n°: 116/2023

PROJETO DE LEI N° 089/2023 de 21 de
agosto de 2023 de autoria do PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL. Que “da nova
redacéo ao artigo 12 da lei n° 4.492 de 05 de
Jjulho de 2022.”

I- RELATORIO

01. Trata-se do PROJETO DE LEI N° 089/2023 de 21 de agosto de 2023 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Que “dd nova redagdo ao artigo 12 da lei n° 4.492 de 05 de julho
de 2022.”.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando os motivos da
medida.

03‘ J4 o projeto altera a lei ali mencionada, retirando a éxpresséo “taxas de qualquer
natPreza”.

04. E o relatério.

I1 - PARECER

05. A anlise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar

poxl' trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria € de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pel‘o poder legislativo; a forma, superada a questéo da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinaria, e por fim
de\:/emos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e néo desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essa explicagSes passamos a analise dos

requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constitui¢do Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;
()"

Lei Orginica do Municipio de Barra do Gar¢as

“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuicdes:

! (66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
| barradogarcas.mt.leg.br — fb.comn/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.nt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso
Cimara Municipal de Barra do Garcas

BARRA DO GARCAS Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Camara
Municipal .

I —legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
II — suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber;
()"
07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordinarias, também. cabe

ao Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio. Assim, ndo ha invasio da
esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissdo da Camara e aos cidadéos,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, néo ha qualquer macula na apresenta¢@o do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Organica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Trata-se de norma que visa apenas alterar norma ja aprovada
e amplamente discutida nessa Casa, tratando, se mantidas as condi¢des da lei original, de
questdo puramente meritdria cabendo seu julgamento aos nobres Edis.

I1I- CONCLUSAO

11, Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da ética
legal, observados os apontamentos feitos acima, este Advogado OPINA pela viabilidade
técnica e juridica do projeto, cabendo aos vereadores analise de mérito.

12 No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ird se pronunciar, pois
caberd tdo somente aos vereadores, no uso da fungéo legislativa, verificar a viabilidade ou nio
da aprovagdo desta proposi¢éo, respeitando-se para tanto as formalidades legais e regimentais.

13. Esclarego ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
0s nobres vereadores, € se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzira seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

14. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas. 01 de setembro de 2023.

HEROS PENA

Procurador Juridico
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
PL 089/2023 Pagina2de2




Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Garcas
I Municipal . o =
nRraeew Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 089/2023 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

: A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
ﬁEDACAO. analisando o PROJETO DE LEI . em epigrafe. resolve exarar PARECER
FAVORAVEL. por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em Of“i de ‘fﬁ-e,T.'\ e q[f.‘ﬂ O de 2023.

i APROVADO
5y — =msessho 0O 110043

\

— U >l
~ Cilma Balbino de Sousa
er. JAIRO GEHM Augiliar Administrativo
Presidente Portaria 13/1996
(? /\
Ver. PEDRO YRR ATTAGSA FILHO

Relator

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garg¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso
Cimara @ Camara Municipal de Barra do Gargas
mEmnrava Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGAS, FORMULADO
PELOS VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE,
HADEILTON TANNER ARAUJO - MEMBRO, PAULO BENTO DE MORAIS -
MEMBRO.

AP
Projeto de Lei n.° 089/2023 Roh\f‘ADlO i
Autoria: Poder Executivo Municipal =M SESSAQ,Q /0 1 /2O
(; s .

Ctlma Balbino de Sousa
Auxiliar Administrativo
Fortaria 13/1996

PARECER

PROJETO DE LEI N° 089 DE 21 DE AGOSTO DE 2023

1 —INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo Municipal que
“Da nova redacao ao artigo 12 da Lei Municipal n°® 4.492/2022”. Vale ressaltar que
essa Lei Municipal dispde sobre a regulamentagdo do PMDDE - Programa Municipal
Dmhelro Direto na Escola alterando o art. 12 sobre as taxas de qualquer natureza,
devido a inexisténcia no municipio de instituicdo bancaria que isentasse as taxas para
manutengdo de contas bancarias das Associacdes de Pais e Mestres dos Centros
Municipais de Educacgao ndo conseguem realizar as devidas prestagdes de contas
dos recursos por elas recebidos.

No texto deste Projeto de Lei o Executivo Municipal solicita ao plenario dessa Camara
Municipal que promova a alteragao da Lei Municipal n°® 4.492/2022, do art. 12 que
trata sobre a aplicacéo e prestacao de contas das Associagoes de Pais e Mestres
dos Centros Municipais de Educagao, onde proibe a utilizagdo dos recursos
recebidos para pagamento de multas, impostos, servicos de contador, aquisicdo de
géneros alimenticios, medicamentos, combustivel, transporte e energia.
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2 — ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 — Altera a Lei Municipal n°® 4.492/2022

Numa analise apurada junto ao Projeto de Lei n° 089 de 21/08/2023, verificamos que
a alteracao proposta € necessaria e mostra a preocupacao da gestdo em reconhecer
e corrigir a Lei Ordinaria n° 4.492/2022 em busca de corrigir e melhorar a forma de
aplicacdo dos recursos do PMDDE — Programa Municipal Dinheiro Direto na
Escola e entregues as Associagoes de Pais e Mestres dos Centros Municipais de
Educacgao.

Essa Comissao de Economia e Finangas verificou em sintese, que a Emenda
Constitucional 120/2022 determinou e garantiu aos agentes comunitarios de satde
e os agentes de combate as endemias terao também, aposentadoria especial em
razao dos riscos inerentes as funcées desempenhadas.

3 - PARECER DA COMISSAO

Apds analise realizada pela Comissao de Economia e Financas verificou o Projeto de
Lei n° 089de 21/08/2023 de Autoria do Poder Executivo Municipal quanto ao aspecto
tecnico contabil, concluindo pelo atendimento as normas vigentes sobre o assunto.

Diante do exposto, no ambito de competéncia desta Comissdao nao encontramos
qualquer Obice a regular tramitagéo do presente Projeto de Lei referente ao exercicio
financeiro de 2023. Quanto ao mérito, cada um dos membros reserva-se ao direito de
manifestar-se em Plenario.

Ante o exposto, no que nos compete analisar, opinamos pela emissao do Parecer
favoravel ao Projeto de Lei n° 089 de 21/08/2023 de autoria do Poder Executivo.

Este € o parecer. Salvo melhor juizo do Soberano Plenario.

E o\PAR\ECE

B"rit“c\J, em\30 de Agosto de 2023

\

\

Plenario Vereador Manoel
[ & \
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VEREADOR HAééLTON TA ER ARAUJO
Membro

FAVOR PROVIDENCIAR ESTES 02 (DOIS)
DEMONSTRATIVOS PARA SEREM ANEXADOS NO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 003/2023
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COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de lei n° 089/2023 de
autoria  do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE EDUCAQAO CULTURA, SAUDE ASSITENCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

| T i e 2 i o
Sala das Comissoes da Camara Municipak em 04 de S e de 2023,
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Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Presidente

Ver®. Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR

Relator
Ver. VALDEI LEITE’GUIMARAES
Vogal APROVADO

EM sessié«oﬁff Fradr e

acec L
ihma Balbino deSonse

muar Administrativo
“nriaria 13/1996
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VOTACAO

PROJETO DE LEI N2 089/23 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

VEREADORES PARTIDO SIM | NAO | ABSTENGAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB d
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente SOLIDARIEDADE L \
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB (s ; \ﬂ\ et
GERALMINO ALVES R. NETO PSB (
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD {
JAIME RODRIGUES NETO PSB {
JAIRO GEHM - 12 Secretario PRTB N
JAIRO MARQUES FERREIRA - 22 Secretario REPUBLICANO "
J(IJICE CAMPOS MARTINS PSD 'y
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB AU SENTE
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO '
PAULO BENTO DE MORAIS PL E([
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB {
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB "
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB £

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO .
¢ Aprovado por Unanimidade

de v antes
em Sesgsdo Odinéaria do
dia U [ O /27 3
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